
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Орловской области

Заказное с уведомлением о вручении

ЭТП: 
ООО «МЭТС» 

302004, г. Орёл, ул. 3-я Курская, д. 15 
E-mail: mail@m-ets.ru

Организатору аукциона: 
ООО «ЭЮТ»

ул. Салтыкова-Щедрина, 21, г. Орёл, гсп, 302000 302028, г. Орёл, ул. Тургенева, д. 39А , офис 8
тел. (4862) 47-53-57, факс (4862) 76-44-60 т- -i -7

e-mail: to57@fas.gov.ru E-mail: eut057@email.com
. . . . .  i „ exklav.ut@email.com
10 Ql 10f$ № ,2 LiХ Л  ------ ^ ------

На № о т Заявителю:
Гр. Л

E-mail:

Заявителю: 
ООО «Стройтрейд» 

302008, г. Орёл, ул. Машиностроительная,
д. 6, лит. X, пом. 14231 

E-mail: dimitriy v s@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е  
по делу №003-17/03 АЗЖ

17.01.2017 г. Орёл

Комиссия Орловского У ФАС России по рассмотрению жалоб в порядке, 
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее - Закона «О защите конкуренции»), в составе: 
председателя Комиссии -  Солдатенковой И.В., заместителя руководителя - 
начальника отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти; 
членов Комиссии: Бочкова С.А., главного государственного инспектора отдела 
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти; Торшиной О.А., 
специалиста - эксперта отдела контроля закупок и антимонопольного контроля 
органов власти (далее -  Комиссия), 

в присутствии представителей:
организатора аукциона - ООО «ЭЮТ» (далее так же -  Организатор 

аукциона): Фурсова А.В.,
заявителей -  ООО «Стройтрейд» и гр. Л (далее так же -

Заявители): Шуссер Д.В.,
электронной торговой площадки - ООО «МЭТС» (далее так же - ЭТП): 

Коростелкиной Н.Ю.,
в соответствии со статьей 18.1 Закона «О защите конкуренции», рассмотрев 

жалобу Заявителей, поступившую в Орловское У ФАС России (далее - Управление)
09.01.2017 (вх. №33) на действия Организатора аукциона и ЭТП при проведении на

mailto:mail@m-ets.ru
mailto:to57@fas.gov.ru
mailto:eut057@gmail.com
mailto:exklav.ut@2mail.c0m
mailto:s@mail.ru


2

сайте ЭТП http://www.m-ets.ru/ (извещение №16740-ОАОФ, лот №14) открытого 
аукциона с открытой формой представления предложений о цене по продаже 
имущества должника -  ООО «ИнтерТрансСтрой» (далее - Аукцион),

УСТАНОВИЛА:
В жалобе указано, что в результате неправомерных действий ЭТП и

Организатора аукциона, Заявители были неправомерно заблокированы во время 
проведения Аукциона и не могли вносить свои ценовые предложения, что 
ограничило возможность их участия в Аукционе (далее - Жалоба).

09.01.2017 уведомление №003-17/03 АЖЗ о поступлении жалобы и
приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу (далее -
Уведомление), а так же Жалоба, были размещены на сайте антимонопольного 
органа - Орловского У ФАС России - http://www.orel.fas.gov.ru, и направлены в 
адреса лиц участвующих в рассмотрении дела.

Рассмотрение дела №003-17/03 было назначено на 17.01.2016.
13.01.2016 из прокуратуры Железнодорожного района Орловской области в 

Управление дополнительно поступил еще один экземпляр Жалобы.
16.01.2016 из прокуратуры Заводского района Орловской области в

Управление так же дополнительно поступил еще один экземпляр Жалобы.
17.01.2017 в ходе заседания Комиссии представитель Организатора аукциона 

пояснил, что Заявители принимали участие в Аукционе, что отображено в 
протоколе о результатах Аукциона, но не стали его победителями. Таким образом, 
права и законные интересы Заявителей при проведении Аукциона не нарушены.

Представитель Заявителей поддержал изложенную в Жалобе позицию и 
дополнительно сообщил, что Заявители принимали участие в Аукционе с 12:35, но 
были лишены этой возможности в начале его проведения (с 12:00) в результате 
блокировки со стороны ЭТП. Представитель Заявителей считает, что в случае, если 
бы Заявители принимали участие в Аукционе с начала их проведения (с 12:00), то 
результат проведения Аукциона был бы иным. Начиная с 12:35 препятствий 
участия в Аукционе Заявителям не создавалось.

В свою очередь представитель ЭТП пояснил, что при проведении Аукциона 
система предотвращения DOS-атак ЭТП, в связи с поступлением множественных 
запросов от неавторизированного пользователя с IP адреса Заявителей, 
заблокировала IP адрес Заявителей на 30 минут. После окончания времени 
указанной блокировки, Заявители принимали участие в Аукционе в обычном 
режиме.

Комиссия, изучив документы и сведения, имеющиеся в материалах дела, 
пришла к следующим ВЫВОДАМ:

1. В соответствии с извещением о проведении Аукциона (далее - 
Извещение), ценовые предложения могли подаваться участниками Аукциона с 
12:00 28.12.2016; время подведения результатов Аукциона 17:00 28.12.2016.

В соответствии с протоколом определения участников Аукциона от 
26.12.2016, на участие в Аукционе было 4 заявки от следующих лиц: гр. JI 

, ООО «Стройтрейд», ООО «Стройпремиум», ООО «Норма-Консалт».
Протоколом о результатах Аукциона от 28.12.2016 зафиксировано, что в 

Аукционе принимали участие гр. J1 , ООО «Стройтрейд», ООО
«Стройпремиум».

http://www.m-ets.ru/
http://www.orel.fas.gov.ru


3

В ходе проведения Аукциона свои ценовые предложения гр. JI 
сделал в следующее время: 12:39:13, 12:39:58.

ООО «Стройтрейд» сделало свои предложения в следующее время: 12:35:09, 
12:36:35, 12:37:38, 12:41:11, 12:42:23, 12:45:06, 12:46:09.

ООО «Стройпремиум» сделало свои предложения в следующее время: 
12:00:29, 12:36:14, 12:36:51, 12:37:57, 12:39:32, 12:40:22, 12:41:52, 12:42:48, 
12:45:23, 12:46:40.

Таким образом, установлено, что Заявители принимали участие в 
проведении Аукциона и делали свои ценовые предложения.

Победителем Аукциона было признано ООО «Стройпремиум», сделавшее 
последнее и наиболее высокое ценовое предложение.

2. В соответствии с подпунктом «б» пункта 1.3 Требований к операторам 
электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе технологическим, 
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам, 
необходимым для проведения торгов в электронной форме по продаже имущества 
или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, 
утвержденных приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 №495, 
Оператор электронной площадки должен обеспечивать защиту электронной 
площадки от угроз безопасности информации, направленных на отказ в 
обслуживании электронной площадки.

В ходе рассмотрения дела представитель ЭПТ пояснил и представил 
распечатку логов сервера ЭТП о ходе проведения Аукциона из которых следует, 
что с 11:30 по 11:36 28.12.2016 с IP адреса Заявителей в нескольких вкладках была 
открыта страница ЭТП с ходом проведения Аукциона. В 11:37 с указанного IP 
адреса Заявителей на ЭТП стали приходить аналогичные запросы, но от 
неавторизированного пользователя. В связи с тем, что с одного IP адреса на ЭТП 
поступало множество запросов от неавторизированного пользователя, система 
предотвращения DOS-атак ЭТП, автоматически заблокировала этот IP адрес (то 
есть IP адрес Заявителей) на 30 минут.

Таким образом, Комиссия считает установленным факт ограничения доступа 
Заявителей к участию в проведении Аукциона до 12:35 28.12.2016 в результате 
автоматической блокировки системой предотвращения DOS-атак ЭТП их IP 
адреса.

3. Пунктом 3.5.2 регламента ООО «МЭТС» (в редакции от 29.08.2016) 
(далее - Регламент) установлено: «В момент начала торгов устанавливается время 
представления ценовых предложений, составляющее один час от времени начала 
торгов. После получения ценового предложения в течении одного часа с момента 
начала представления предложений о цене, время представления ценовых 
предложений продлевается на тридцать минут с момента получения каждого 
ценового предложения. В случае истечения времени представления ценовых 
предложений программным обеспечением электронной площадки осуществляется 
автоматическое завершение торгов с указанием даты и времени завершения 
торгов».

Проведение Аукциона было начато в 12:00 28.12.2016, следовательно, в 
соответствии с пунктом 3.5.2 Регламента, проведение Аукциона не могло быть 
завершено до 13:00 28.12.2016.



4

Второе ценовое предложение в ходе проведения Аукциона было сделано 
одним из Заявителей - ООО «Стройтрейд» в 12:35:09, таким образом, проведение 
Аукциона могло быть завершено не ранее 13:05:09.

После ценового предложения ООО «Стройпремиум», сделанного в 12:46:40, 
Заявители могли в течении 30 минут подавать свои ценовые предложения, так как 
время проведения Аукциона, в соответствии с пунктом 3.5.2 Регламента, 
продлялось до 13:16:40.

Как указывалось ранее, в ходе рассмотрения дела, представитель Заявителей 
пояснил, что после 12:35 28.12.2016 Заявители имели возможность и
реализовывали свое право на подачу ценовых предложений в ходе проведения 
Аукциона; какие-либо третьи лица не препятствовали возможности реализации 
права Заявителя на подачу ценовых предложений с 12:35 и до окончания времени 
проведения Аукциона, то есть до 13:16:40.

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу, что 
ограничение доступа Заявителей до 12:35 к участию в проведении Аукциона, не 
повлекло ограничения их прав и нарушения законных интересов, в связи с 
фактической реализацией Заявителями этих прав и интересов. Указанное 
ограничение доступа, не создало обстоятельств повлекших ограничение 
конкуренции в ходе проведения Аукциона (Заявители подавали свои ценовые 
предложения, конкурируя с ООО «Стройпремиум»). В этой связи, Комиссия не 
может принять решения о признании Жалобы обоснованной.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, 
пунктом 3.1 части 1 статьи 23, Закона «О защите конкуренции» Комиссия,

Р Е Ш И Л А :
1. Признать жалобу ООО «Стройтрейд» и гр. Л 

необоснованной.
2. Приостановление проведения Аукциона отменить.

Председатель Комиссии: ^ И.В. Солдатенкова

Члены Комиссии: " С.А. Бочков
/

О.А. Торшиной

На основании части 23 статьи 18.1 Закона «О защите конкуренции» 
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения 
или выдачи предписания.


